证券代码：000410        证券简称：沈阳机床         公告编号：2019-06

沈阳机床股份有限公司

关于深交所关注函的回复函的公告

本公司及董事会成员保证公告内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

深圳证券交易所于 2019 年 1 月 4 日下发了《关于沈阳机床股份

有限公司的关注函》公司部关注函【2019】第 2 号(以下简称“关注

函”），对于《关注函》中所关注的相关问题，沈阳机床股份有限公

司（以下简称“公司”）董事会现将有关事项回复如下：

 公司控股股东沈阳机床（集团）有限责任公司（以下简称“沈

机集团”）于 2017 年 6 月 2 日出具《承诺函》，公司于 6 月 3 日披

露《关于控股股东出具拟将 i5 相关资产注入上市公司承诺函的公

告》。控股股东承诺做出后，公司一直关注其承诺履行情况，特别是

进入 2018 年以来，公司多次提示控股股东，督促其尽快履行承诺。

公司在收到深交所关注函后，即向控股股东发函问询，沈机集团回复

《关于继续履行 i5 相关资产注入承诺的说明函》，具体内容如下：

“沈阳机床股份有限公司（以下简称‘公司’、‘上市公司’或

‘沈阳机床’）控股股东沈阳机床（集团）有限责任公司（以下简称

‘沈机集团’）于 2017 年 6 月 2 日出具了《承诺函》，主要内容如

下：

‘i5智能数控系统为沈机集团自主研发的新一代机床数控系统，

目前沈阳机床生产 i5智能机床所需配套的 i5智能数控系统均系向沈

机集团下属子公司采购取得。

沈阳机床后续业务将紧紧围绕 i5 智能机床这一核心产品开展，

为保障沈阳机床 i5 智能机床相关技术的完整性，沈机集团拟将 i5 在

机床领域的全部相关技术、知识产权、产品组装生产线以及研发、生

产人员全部择机注入沈阳机床。沈机集团保留 i5 通用技术的持续研

发职能。

i5 通用技术主要包括机械运动控制技术、数据总线传输技术等，

这些技术属于机械电子行业基础的运算规则，一方面不限于特定的应

用范围，不仅可以用于 i5 智能机床，在沈机集团后续拟开展的工业

机器人、自动化生产线等业务方面也均有广泛应用；另一方面没有特

定的产品对应，相关支出主要属于技术研究阶段而非产品开发阶段，

研发支出能否收回成本存在较大不确定性。因此 i5 通用技术相关的

研发职能暂不适合注入上市公司。

后续沈机集团将对下属 i5 在机床领域相关研发、生产相关机构

进行梳理和重组，将拟注入公司的相关资产、业务进行集中，由沈阳

机床在 2018 年末之前以现金方式或发行股份购买资产方式进行收

购。’

2017 年 11 月 23 日，国务院国企改革领导小组第 22 次会议决定

将沈阳机床厂列为国有企业综合改革试点。2017 年 11 月 23 日，国

家八部委联合印发了《沈阳机床厂综合改革方案》，制定了十项改革

措施、九项政策支持。在国务院国资委等八部委的大力支持下，沈机

集团全面推进各项改革工作，包括与中国建设银行股份有限公司（以

下简称‘中国建设银行’）100 亿元市场化债转股项目。

沈机集团为落实国家八部委《综改方案》，根据与中国建设银行

《债转股方案》以所属智能技术和智能制造资产为标的【即沈阳机床

(集团)设计研究院有限公司和沈机(上海)智能系统研发设计有限公

司，为 i5 相关资产所属企业主体，暨沈机集团承诺注入上市公司 i5

相关资产】，通过股权转让和增资扩股方式，引入沈阳建盛股权投资

基金合伙企业（有限公司）（以下简称‘建盛基金’）-由银河金汇、

建信投资等合伙设立，沈阳燃气集团有限公司（以下简称‘沈阳燃气’）

和沈阳盛京资产管理集团有限公司（以下简称‘盛京资产’）的投资

资金。

‘债转股’系列相关协议之《合伙权益转让协议》第 1条第 2 款

约定‘如合伙企业设立满三年之内，合伙企业所持有的标的公司股权

未能全部退出或者被上市公司通过发行股份购买资产的方式收购并

完成交割，则自合伙企业设立满三年之日起，银河金汇有权向沈机集

团发出通知，要求沈机集团按照以下支付时间和金额向银河金汇支付

预付价款，具体的支付时间和金额以银河金汇发出的通知中载明的为

准’。

‘债转股’系列相关协议之《关于沈机(上海)智能系统研发设计

有限公司之增资协议》第 6条第 4款约定‘沈机集团和目标公司承诺

应尽最大努力促使目标公司在本次增资成交日起三年内完成 A 股上

市或者基金所持的全部股权被已在 A 股上市的公司通过发行股份的

方式收购 ’。

综上，依据债转股相关协议约定，上述 i5 相关资产所属企业其

余股东建盛基金、沈阳燃气、盛京资产将在 2020 年前通过将资产注

入上市公司的方式退出。沈机集团关于 i5 相关资产注入的承诺将持

续履行，上述 i5相关资产 2020年底前将择机通过合适的方式注入上

市公司。”

特此公告。

沈阳机床股份有限公司董事会

                           二〇一九年一月十一日